
 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 

IL DIRETTORE CENTRALE  

Integrazione dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali,  
in vigore dal 1° gennaio 2023 

 
 

Visto l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale 
prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 
alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti degli 
enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli 
iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento 
adottato in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione 
dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo 
di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 
marzo 2012, n. 67; 

Preso atto che con proprio decreto del 22 dicembre 2022, è stato formato 
l’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, con efficacia dal 1° gennaio 2023, 
riferito agli enti locali delle regioni a statuto ordinario; 

Viste le successive integrazioni al predetto elenco disposte con decreti 
ministeriali del 3 febbraio 2023 e del 19 aprile 2023; 

Atteso che nell’avviso, approvato con decreto ministeriale del 20 ottobre 2022, 
è stata prevista, tra l’altro, la possibilità per gli iscritti di richiedere eventuali 
successive variazioni, fermo restando il possesso dei requisiti già dichiarati; 

Considerato che il punto 4 del decreto ministeriale del 22 dicembre 2022, ha 
previsto che, nel corso dell’anno 2023, vengono effettuati gli ulteriori controlli, 
a norma delle disposizioni di cui agli articoli 71 e seguenti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, sulla veridicità delle 
dichiarazioni contenute nelle domande di iscrizione in ordine al possesso dei 
prescritti requisiti; 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 

2 

Visto che, a seguito delle verifiche e relative istruttorie effettuate sul possesso 
del requisito del conseguimento, nel periodo 1° gennaio - 30 novembre 
dell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi, sono stati rilevati, per 
alcuni soggetti, elementi di non conformità, circa la sussistenza del requisito 
richiesto, che comportano la cancellazione dall’elenco, mentre per altri 
(allegato B) non risulta pervenuta idonea documentazione probatoria 
dell’errore materiale, nei termini fissati nell’avvio del procedimento;  

Atteso che la cancellazione per mancanza del possesso o per il venir meno di 
un requisito previsto per l’iscrizione all’elenco, comporta l’impossibilità del 
soggetto interessato di accettare o proseguire l’incarico di revisore relativo 
all’eventuale sorteggio avvenuto nel corrente anno; 

Visto che, a seguito delle verifiche e relative istruttorie effettuate sul requisito 
dello svolgimento degli incarichi triennali negli enti locali per l’inserimento nelle 
fasce 2 e 3, sono stati rilevati elementi di non conformità circa la correttezza 
del periodo dell’incarico autocertificato che comportano per un revisore la 
rettifica del dato relativo al periodo dell’incarico; 

Considerato che, con successive verifiche, è stata accertata la validità di una 
domanda di iscrizione presentata nei termini previsti; 

Viste le comunicazioni del decesso e le richieste di cancellazione di alcuni 
iscritti; 

Viste le richieste di variazione dei dati anagrafici dichiarati, delle province in cui 
essere sorteggiati e delle fasce scelte in sede di iscrizione o mantenimento 
nell’Elenco, pervenute da parte di alcuni iscritti all’Elenco in vigore dal 1° 
gennaio 2023; 

Considerato che dette richieste possono essere accolte in quanto non incidono 
sui requisiti dichiarati e posseduti alla data di presentazione della domanda; 

Considerato che le predette variazioni comportano una modifica dell’Elenco dei 
revisori dei conti degli enti locali in vigore dal 1 gennaio 2023; 
 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 

3 

 
DECRETA 

 
 

Articolo 1 
 

L’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, in vigore dal 1° gennaio 2023, è 
modificato, sulla base di quanto indicato negli allegati A e B al presente 
provvedimento, dalla data di pubblicità legale di cui al successivo articolo 2. 

 
 

Articolo 2 
 

L’Elenco dei revisori degli enti locali, con le modifiche di cui all’articolo 1, viene 
reso pubblico, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, sulle 
pagine del sito internet del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali, con effetti di pubblicità legale.  
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
(Antonio Colaianni) 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

4 

ALLEGATO A 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data Nascita 

Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscriz. ODCEC 

Numero 
Reg. Rev. 

Data Reg. 
Rev. Fasce 

CICIRILLO 
PIERANTONIO 

LECCE 11/02/1964 LECCE 789 24/03/1992 62879 26/04/1995 2 3 

DEGLI INNOCENTI 
SEBASTIAN 

FIRENZE 15/08/1967 FIRENZE 1699/A 25/10/2005 140937 26/07/2006 1 

GOTTARDI 
ELISABETTA 

GALLARATE 28/10/1966 ARSAGO SEPRIO 773 14/03/2013 169615 08/11/2013 1 

IELAPI 
FRANCESCO 

CATANZARO 24/11/1961 GIRIFALCO 192 11/03/1994 81934 27/07/1999 1 

MILONE GAETANO SARNO 04/03/1963 SARNO 187/A 04/12/1993 108955 17/12/1999 1 2 3 

TRIVELLONE 
GIACOMO 

CASAGIOVE 23/07/1962 ALIFE 419 24/07/1991 98876 02/11/1999 1 2 3 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

5 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita Data Nascita Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscriz. ODCEC 

Numero 
Reg. Rev. 

Data Reg. 
Rev. 

Fasce 

BANCHETTI 
STEFANO 

SESTO 
FIORENTINO 16/01/1961 FIRENZE CANCELLATO 

BERTONCINI 
LAURA PISA 07/07/1971 

SANTA CROCE 
SULL'ARNO CANCELLATO 

CAPOCCETTA 
LUIGI 

COLLEFERRO 09/04/1950 FROSINONE CANCELLATO 

CAVALLARO RITA CATANZARO 30/08/1969 CATANZARO CANCELLATO SU RICHIESTA 

CERUTTI 
CRISTINA 

CUNEO 14/08/1972 BORGO SAN 
DALMAZZO 

CANCELLATO 

COVINO GIAN 
LUCA 

ROMA 31/12/1979 ROMA CANCELLATO 

GAMBINI FILIPPO 
ENRICO MARIA 

MILANO 15/05/1966 MILANO CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

6 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita Data Nascita Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscriz. ODCEC 

Numero 
Reg. Rev. 

Data Reg. 
Rev. 

Fasce 

DE MATTIA 
MICHELA AVELLINO 21/03/1987 MONTORO CANCELLATO 

INSERRA 
GIUSEPPE 
ANDREA 

ROMA 26/11/1973 ANZIO CANCELLATO 

LA TORRE 
MICHELE FOGGIA 21/04/1960 FOGGIA CANCELLATO 

LAURENTI 
MASSIMILIANO FERRARA 02/07/1971 CORBOLA CANCELLATO 

MANNELLI 
SIMONE 

LA SPEZIA 22/08/1970 BOLANO CANCELLATO 

MARIANI 
GIOVANNI 

CESENA 14/06/1970 CERVIA CANCELLATO SU RICHIESTA 

MOSCA SAMUELA RECANATI 16/07/1977 POTENZA 
PICENA 

CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

7 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita Data Nascita Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscriz. ODCEC 

Numero 
Reg. Rev. 

Data Reg. 
Rev. 

Fasce 

PACIELLO 
DOMENICO CERIGNOLA 12/12/1958 CERIGNOLA CANCELLATO 

PAGNOTTA 
GIUSEPPE PIZZO 11/01/1947 PIZZO CANCELLATO PER DECESSO 

PELLICCIA 
LETIZIA NON CENSITO 30/03/1965 FONDI CANCELLATO 

PENSAVALLE 
LUCA 

ASTI 16/06/1990 ASTI CANCELLATO 

PENSI MATTEO ASSISI 12/09/1988 PERUGIA CANCELLATO 

PETRARULO 
SAVINO 

LAVELLO 30/06/1956 LAVELLO CANCELLATO 

PUCACCO ITALO CASACALENDA 10/03/1950 PUCACCO ITALO CANCELLATO PER DECESSO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

8 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita Data Nascita Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscriz. ODCEC 

Numero 
Reg. Rev. 

Data Reg. 
Rev. 

Fasce 

RICCIARDI 
SALVATORE NAPOLI 13/11/1988 

CASTEL 
VOLTURNO CANCELLATO 

ROCCHI DARIO FERRARA 23/03/1983 FERRARA CANCELLATO 

ROSSO 
ELEONORA 

NOALE 29/01/1968 NOALE CANCELLATO 

SABATINI 
CRISTIANA 

ROMA 21/05/1973 ROMA CANCELLATO 

SACCO CESARE SALERNO 06/04/1984 SALERNO CANCELLATO 

SPINOSA MARIA 
TERESA 

GAETA 11/06/1964 GAETA CANCELLATO 

TESTA CINZIA BERGAMO 27/12/1966 URGNANO CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

9 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita Data Nascita Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscriz. ODCEC 

Numero 
Reg. Rev. 

Data Reg. 
Rev. 

Fasce 

VERSACE MARIA 
RITA 

REGGIO DI 
CALABRIA 25/04/1966 

CASSINA DE' 
PECCHI CANCELLATO 

ZAMBON 
GIUSEPPE SONDRIO 16/09/1955 SONDRIO CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

10 

ALLEGATO B 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita Data Nascita 
Comune di 
Residenza 

 

BALDISSEROTTO 
MARGHERITA 

VICENZA 11/08/1955 SAREGO CANCELLATO 

BERTONI 
BARBARA 

CERNUSCO SUL 
NAVIGLIO 

08/11/1970 
RIVOLI 
VERONESE 

CANCELLATO 

BOTTONE SERGIO NAPOLI 11/05/1958 NAPOLI CANCELLATO 

BUONINCONTRI 
ETTORE NAPOLI 12/09/1968 NAPOLI CANCELLATO 

BUONOCUNTO 
LEONILDA 

TORRE DEL GRECO 07/01/1964 ERCOLANO CANCELLATO 

CABRINI CLAUDIA IVREA 18/11/1985 TORINO CANCELLATO 

CAFARO ANGELA TARANTO 21/01/1965 TARANTO CANCELLATO 

CAIAZZA 
GIOVANNI 

CASAVATORE 09/04/1964 PORTICI CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

11 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data Nascita 

Comune di 
Residenza  

CANTORI LUCIA OSIMO 11/07/1986 OSIMO CANCELLATO 

CARDILLO ROSA SAN GIORGIO A 
CREMANO 

16/04/1970 NAPOLI CANCELLATO 

CERRONI 
GAETANO AGNONE 28/01/1961 AGNONE CANCELLATO 

COLAROSSI LUCA L'AQUILA 24/04/1967 L'AQUILA CANCELLATO 

COSTABILE 
ERMELINDA 

TIVOLI 25/07/1975 TIVOLI CANCELLATO 

D’AULERIO 
DANIELE TERMOLI 24/01/1978 

MONTENERO DI 
BISACCIA CANCELLATO 

DE CARO 
VINCENZO SALERNO 28/02/1971 FISCIANO CANCELLATO 

DE FRANCO 
MARCO ANTONIO 

NARDO' 12/01/1983 NARDO' CANCELLATO 

DEL GAISO 
SALVATORE LAMEZIA TERME 03/12/1961 LAMEZIA TERME CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

12 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data Nascita 

Comune di 
Residenza  

DELL’AVERSANO 
ANIELLO 

NAPOLI 30/08/1982 SAN CIPRIANO 
D'AVERSA 

CANCELLATO 

DICORATO 
SPIRIDIONE 

BARI 24/04/1981 
SAN 
FERDINANDO DI 
PUGLIA 

CANCELLATO 

FRENQUELLI 
OLGA MARIA 

RECANATI 01/11/1958 RECANATI CANCELLATO 

GAZZARA 
ANNALISA 

PONSO 26/08/1950 ESTE CANCELLATO 

GELOSA 
GILBERTO 

DESIO 16/05/1956 MONZA CANCELLATO 

IANNACCONE 
ANTONIO CONTRADA 04/08/1963 CONTRADA CANCELLATO 

LA GATTA MARIA CERCOLA 08/09/1973 
SANT'ANASTASI
A 

CANCELLATO 

LA PENNA 
FRANCESCA ROMA 30/07/1967 LATINA CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

13 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data Nascita 

Comune di 
Residenza  

LA PROVA 
ANNALISA TEANO 28/11/1977 FRAGNETO 

MONFORTE 
CANCELLATO 

LIOTINO MARIA 
DONATA 

SAMMICHELE DI 
BARI 

06/07/1965 SAMMICHELE DI 
BARI 

CANCELLATO 

MADDALENA 
ANTONIO 

BENEVENTO 07/12/1967 CIRCELLO CANCELLATO 

MANCINI 
MANUELA 

TORINO 06/11/1968 COLLEGNO CANCELLATO 

MARINI BARBARA GENOVA 10/05/1972 CAMPOMORONE CANCELLATO 

MARITATO 
CARMINE 

AVELLINO 10/08/1978 MARIGLIANO CANCELLATO 

MARROCCOLI 
GIANDOMENICO ALTAMURA 28/03/1980 ALTAMURA CANCELLATO 

MERCADANTE 
TOMMASO PALERMO 05/01/1970 MILANO CANCELLATO 

MOLLICA 
GIOVANNI 

TARANTO 10/01/1968 TARANTO CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

14 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data Nascita 

Comune di 
Residenza  

MORMILE ROSA CASERTA 16/09/1990 LUCCA CANCELLATO 

MORRONE 
VINCENZO MARIA 

COTRONEI 02/08/1958 FOGGIA CANCELLATO 

MOSCHIANO 
SALVATORE 

MOSCHIANO 18/03/1968 PADOVA CANCELLATO 

MUNNO 
GIOVANNI 

CASERTA 16/11/1982 
MACERATA 
CAMPANIA 

CANCELLATO 

PAGANO 
ANTONIO CARINOLA 13/07/1958 CARINOLA CANCELLATO 

PIGNATELLI 
ATTANASIO ALTAMURA 08/09/1980 ALTAMURA CANCELLATO 

RIZZELLI 
ANTONIO LECCE 05/12/1972 LECCE CANCELLATO 

SANTORI CATIA SAN BENEDETTO 
DEL TRONTO 

11/03/1980 CUPRA 
MARITTIMA 

CANCELLATO 

SCALERA 
GIUSEPPE BARI 13/10/1961 BARI CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

15 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data Nascita 

Comune di 
Residenza  

SIERVO 
ANTONIETTA 

POLLA 13/06/1975 TEGGIANO CANCELLATO 

SUMMA MARIA 
ASSUNTA 

AVIGLIANO 19/03/1969 CALCI CANCELLATO 

TERMITE 
GIANPIERO 

MASSAFRA 06/12/1959 MASSAFRA CANCELLATO 

TINO CIRIACO NAPOLI 02/02/1976 ARZANO CANCELLATO 

VACHA MONICA 
MARIA BIANCA 

CASTELLAMONTE 20/01/1974 
RIVAROLO 
CANAVESE 

CANCELLATO 

VELLECA 
AFRODITE 

NAPOLI 27/04/1970 
POMIGLIANO 
D'ARCO 

CANCELLATO 

VENTURI 
VALENTINA ROMA 17/01/1981 ROMA CANCELLATO 

VIGIANI PIETRO BORGO SAN 
LORENZO 

29/03/1959 BORGO SAN 
LORENZO 

CANCELLATO 

VITTO GIOVANNI MONOPOLI 28/01/1963 MONOPOLI CANCELLATO 


